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Den nyligen invigda tillbyggnaden av Landsarkivet 
i Göteborg är ett hus där motstridiga krav på å ena 
sidan anpassning och bevarande, å andra sidan ett 
stort lokalprogram, skapat en arkitektur som blyg-
samt trippar förbi allt oväntat men bjuder på snygga 
detaljer och en välgörande platsanpassning. 
 Det ursprungliga landsarkivet byggdes på 1910-
talet som en fristående byggnad i ett stadskvarter 
på gränsen mellan Lorensbergs rutnät och Viktor 
Rydbergsgatans privatvillor och institutionsbyggna-
der. De delar av kvarterat som inte utnyttjades låg 
kvar som en utbyggnadsreserv och kringgärdades 
av en tegelmur. 
 I väntan på utbyggnad växte sig träden allt högre 
och kom med tiden att bli en viktig del av stadsmil-
jön. Bortsett från en mindre funkisvolym och en kärv 
men självsäker tillbyggnad från 1970-talet förblev 
merparten av kvarteret obebyggt. Som en otillgäng-
lig privatträdgård låg arkivets park bakom den slutna 
tegelmuren, besökt av få men betraktad av fler. 
 När en större utbyggnad av arkivet aktualiserades 
runt år 2000 startade en sedvanlig proteststorm. Ini-
tiala idéer om att ersätta parken en stadsintegrerad 
byggnad mot Arkivgatans trottoarer avskrevs snabbt. 
Istället fann Ulla Antonsson och Armand Björkman 
på White arkitekter en form där parkens visuella 
roll i stadsbilden kunde bestå – genom en konkav 
glasfront, indragen från Arkivgatan, kunde de stora 
lövträden bevaras och byggnaden på ett effektivt sätt 
lösa arkivets lokalprogram samt även skapa plats för 
externa hyresgäster. 
 Kopplat till denna ligger en linjeren tegelvolym 
mot Viktor Rydbergsgatan som knyter nytillskottet 
till platsen, materialmässigt sett. Arkitektarbetet har 
handlat om att åstadkomma ett gott resultat efter 
strängt definierade förutsättningar, inte om att tänja 
på gränser eller kreera samtidsarkitektur. När alla 
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faktiska och konstruerade krav staplats på varandra 
blev utrymmet för starka former begränsat och det 
arkitektoniska språket lågmält. Och på en plats som 
denna är det kanske gott nog. 
 Den sammanhållna och mycket påkostade natio-
nalromantik som omger arkivkvarteret ger platsen en 
tidlös karaktär av exklusivitet. Här behöver inga yvi-
ga gester eller tillfälliga modenycker adderas för att 
skapa attraktivitet. Liksom den närbelägna konsert-
hustillbyggnaden (också denna signerad Ulla Antons-
son) lyckas Landsarkivet understryka omgivningens 
kvaliteter genom en sammanhållen detaljskärpa men 
helt utan konkurrerande anspråk. 
 Är det kompromisstyrda formspråket då helt 
problemfritt? Inte på något sätt. Ett stenkast från 
Götaplatsen finns en urban potential som hade 
kunnat utnyttjas på ett mycket bättre sätt. Whites 
ursprungliga idé om en stadsfront mot Arkivgatan 
hade möjliggjort ett samspel mellan nybyggnaden 
och staden som gjort Landsarkivet till något mer än 
ännu en sluten insitution. Även med den nya bygg-
nadens placering hade omgivningen kunnat bjudas 
in på ett bättre sätt. 
 Att klämma in en byggnad på 5000 kvadratmeter 
i tät stadsmiljö utan att störa upplevelsen av omgiv-
ningen eller kröka ett hår på uppvuxna lövträd eller 
gamla tegelmurar är på många sätt imponerande, men 
konststycket har krävt uppoffringar. 
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 Tidigare hade arkivkvarteret en utpräglad hus-i-
parkkaraktär. Med den nya byggnaden på plats är 
parken reducerad till den sluttande gräsyta där de 
stora lövträden växer. Den bevarade muren skapar 
en trång och onödigt avskärmad rumsupplevelse. 
 Istället för att möta omgivningen med en tydlig 
stadsfront ligger det nya huset som en överdimen-
sionerad paviljong inne i parken. Murens roll som 
avgränsare faller med storleken på byggnaden. 
Arkivet blir onödigt distanserat från omgivningen. 
Att människor har svårt att hitta in till caféet som 
placerats i byggnadens bottenvåning illustreras tyd-
ligt av de provisoriska skyltar som tejpats upp på 
lastpallar vid entréerna. 
 Väl inne i parken bjuder glasfasaden på en sällsam 
spegelverkan. Lövträdens kronor tycks fortsätta in i 
byggnaden där en samlad materialpalett skapar lugn 
och ro. Glasväggens konkava form känns märkligt 
daterad i en tid där alla postmoderna attribut skalats 
bort från samtidsarkitekturen. Jag finner den uppfris-
kande. Förflyttad till något externt shoppingcenter 
hade den varit hopplöst formsvag. I innerstadens fi-
naste kvarter, kontrasterad mot handslaget tegel och 
sekelgamla blodbokar, känns den däremot självsäker 
och tidlös. En (omedvetet?) småkitschig form i en i 
övrigt allvarsam komposition. 
 Att glasväggen knappt syns bakom träden borde 
få överklagande bostadsrättsinnehavarna på andra 
sidan Arkivgatan att nicka förnöjsamt. Även i detta 
avseende undviker byggnaden att röra upp känslor. 
Nytt och gammalt är effektivt sammanvävt och från 
arkivets huvudentré mot Götabergsgatan annonse-
rar sig nytillskottet endast via en diskret infogad ga-
rageinfart. 
 Interiört har White skapat en rationell byggnad 
med kraftigt förbättrad arbetsmiljö för arkivets an-
ställda. I de publika zonerna fastnar den exponerade 
kertostommen på näthinnan. Greppet adderar ett bil-
ligt material till Lorensbergs sammanhållna material-
verkan av tegel, ek och kolmårdsmarmor, men form- 
och färgbehandlingen är utförd med säker hand. 
 Man lämnar byggnaden utan någon omskakande 
arkitekturupplevelse, men inser samtidigt att den di-
rekt funnit sin plats i staden och förmodligen kom-
mer kännas som en helt självklar del av Lorensberg 
så fort de sista anläggningsarbetena är färdiga. 
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landsarkivet göteborg
fasad mot viktor rydbergsgatan
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